2 M. ANTONII MURETI

pter qua nobis hic dies augustior & religionis ac san-
A synde etimonia plenior esse debent. Ide primus anni dies est,
ton.

& dies Dominicus, id est, primus omnium dierum:
natalis cœli, terra, angelorum: natalis ipsius temporis:
quo die populus Israelicus maris rubri transiit a Pha-
raonis seruitute liberatus, nostra a seruitute peccati
per baptismum liberationis typus fuit *: quo die primus
manna e cœlo defluxit: quo die verum manna natus est
Christus: quo die in vita effractis mortis repagulis re-

dixit: quo Spiritus sanctus cœlo demissus beatissimum il-
lum cœtum diuina luce * collustrauit, inflamauit, cor-
roborauit *. Agedum igitur precati prius eundem illū
Spiritum, ut & mihi dicenti, & vobis audientibus ad-

esse dignetur de mysterio Circumcisionis dominica, que
nobis ex Euangeliō paulo ante recitata est *; pauca
quidē, sed DEO dante animis profutura meditemur.
* Tribus autē capitibus mea concludetur oratio. Pri-

mum enim dicam de institutione Circumcisionis. Se-
cundo cur Christus voluerit circuncidi. Postremo quid
nobis attulerit Circuncisio Christi: & quem ex ea fru-
ctū capere debeamus *. Omnes ritus externi, quos po-
pulo Hebraeo, quem pra ceteris diligebat, obseruando

Deus ipse prascripserat, eorum quæ adueniente Christo
expleta sunt, figuram quandam ac prasignificationem
continebant. Quoniam enim populus ille dura ac rigi-
da ceruicis erat, neq; facile capiebat nisi ea quæ corpo-
rei oculis videret, quæq; correctaret. Iacirco ei Deus
proponebat crassa quadam & corporalia, ut cum faci-
lius ad spiritualia intelligenda quasi manu duceret.
Huius generis fuit & Circuncisio: quam Abraham
fædus cum eo statuens, & in ipsius semine omnes gen-

tes

ORATIO I.

3

tes benedictum iri pollicitus, in carne fieri imperauit
 Deus, ut illi iam tunc eminus ostenderet futuram, cum
 ille desideratus gentibus aduenisset, perfectum animo-
 rum ac mentium Circumcisionem. Cuius perfectio- Cere-
 nena ut symbolice exprimeret, octauum illi diem pra- moniae
 stituit: quo numero in scripturis dominis absolutio ac Circum-
 perfectio significari solet. Lapideum etiam cultrum quid deo
 ad eam adhiberi voluit: ut ostenderet, perfectam Cir- notant.
 cumcisionem fore in lapide, in illo, inquam, lupide an-
 gulari, qui summis imacnectit, qui facit utraque
 unum: in illa petra ad quam, beati sunt qui allidunt,
 paruulos suos: ex qua fuit mel, quo saturatur popu-
 lus Dei: ex qua perpetuo erumpunt aquæ salientes in
 vitam eternam. Carnis igitur circumcisio, ut precla-
 rescritit Ambrosius, mysticum quoddam præceptum
 fuit castimonia & coercendarum ac refranandarum
 cupiditatum. Ideoq; in ea corporis parte iussa est sie-
 ri, in qua precipue libidinis impuritas efferuescere vi-
 detur. Sed non est inusitatum, ex parte totum intelli-
 gi: ut cum caput pro homine dicimus, ut cum ex ocul-
 orum aut genarum pulchritudine totius corporis pul-
 chritudinem intelligi volumus. Sic igitur & Deus u-
 nam modo corporis partem circumcidit iussit: cum ta-
 men vellat, inania omnia & supernacanea & immo-
 derata resecari. Et hoc est, quod Abraham impera-
 uit, ut circumcideret non se modo & filium, sed &
 vernas, & eos quos pretio comparasset. Verna sunt
 sensus nostri: verna sunt facultates animi: verna sunt
 affectiones quadam omnibus nobis ingenita: domi e- Quo:
 nim nasci videntur. Hac igitur omnia circumcidenda modo
 sunt. Circumcidit oculos suos, qui auertit eos ne vi- sensus
 deant eidendi, circum-

deant vanitatem. Circumcidit os suum, qui diligenter cauet ne in eo inueniatur dolus. Circumcidit aures suas, qui sepit eas spinis, ne voces improborum audiant. Circumcidit ingenium suum qui sapit ad sobrietatem, refugitq; ita scrutari maiestatem, ut opprimatur à gloria. Circumeedit memoriam suam qui bona fide obliniscitur iniuriarum. Circumciderat pater Abraham naturalem erga liberos caritatem, cum filium sibi charissimum immolare mandante Deo, parabat. Circumcidit amorem vita, qui odit animam suam in hoc mundo, ut eā in futuro lucretur. Sed & pretio empta, id est, labore & studio parca, opes, honores, potentes, eruditio[n]is ac doctrine copiam, talia omnia, qui non circumciderit, eius anima morietur. Dixi breuiter

Quo-
modo
opes, ho-
nores.

Transi-
tio ad se-
cundam
oratio-
ri uobis Christe causas eorum qua causa nostra periu-
tem.

Aposto-
phe.

Condu-
plicatio.

de institutione circumcisionis. Sequitur, ut dicamus, cur Christus circumcidi voluerit: quem constat & supra legem fuisse, & circumcisione nihil eguisse. * Aperte nis par- listi. Venerat Christus non ut euenteret legem, sed ut impleret, factus erat sub lege, ut eos qui sub lege erant liberaret. Sua igitur voluntate subditus legi, ea quae legis erant implere omnia voluit. * Voluit etiam, ut qui omnia prouideret ac prospiret, iam tunc confutare errorum illorum, qui negaturi erant, corpus ipsius vere corpus fuisse. Certe enim circumcidi & sanguinem fundere, nisi verum corpus non poterat. Cupidus igitur salutis nostra, purissimi illius sanguinis, quem pro nobis in cruce futurus venerat, iam tunc tener puerulus guttas aliquot sparsit. Sic cum è mortuis surrexisset, palpandum se ac contrectandum Thoma dedit: ne cui unquam locum ullū relinqueret de corporis sui veritate dubi-

ORATIO I.

dubitandi. Sed & nos exemplo suo obedientiam &
 submissionem animi docere voluit: ut cum eum, quile- Quid
 gibus omnibus superior erat, legitamen paruisse vide- nos do-
 remus; tanto promptius ac libenius colla suanissimo cherit
 ipsius iugo submitteremus. Sic ab Iohanne citra ullant Christ⁹
 necessitatem in aqua baptizari voluit, ut nos in aqua per suā
 & Spiritu sancto baptizaremur. Sic beatissimam Vir- cisionē.
 ginem matrem suam, purificari, qua tamen nihil un-
 quam purius fuit. Sic agno paschali & Azymis cum
 Apostolis vesci, ut nos ipso, qui verus agnus, verus pa-
 nis azymus est, vesceremur. Expleuit deniqz legitima
 omnia, ut nos explendorum illorum necessitate soluti ac
 liberati, que vetustis patribus in figura obtigerant, eo-
 rum veritate frueremur. Quamuis igitur Petrus, quo Occur-
 facilius Iudeos ad Christi fidem aliceret circumcisio-
 nem tolerauit ad tempus: quamuis Paulus: qui omnia
 factus est omnibus, ut omnes Christo lucrifaceret, ea-
 dem de causa Timotheum circumcidisse legitur: quod
 lacte ali oportebat eos, qui solidi cibi nondum capaces
 erant*: nos tamen hodie veritate patefacta ac defini- Nunc
 ta, carnis quidē circumcisionem non tantū ut mortua circum-
 omittamus sed ut mortiferam refugiamus: ne imple- cисio, ut
 tam à Christo legem negare, & alibi quam in ipso spem mortis
 salutis collocare videamur, sed pro illa vetere figura gienda,
 veram mentium & animorum circumcisionem am-
 plestamur*: omne inanitatem, omnem fastum, omnē Conge-
 libidinem, omnia deniqz vitia à nobis circumcidia- ries cū
 mus, resecemus amputemus. Vere* de carnis circūci- A synde
 sione ab Apostolo dictū est: circumcidamini, Christus Probat
 vobis non prodest quidquā. Vere hoc quoqz de circūci- to
 sione cordis dici potest: nisi circumcidamur, Christum autoritatem.
nobis

Apostro nobis nihil profuturum Christe Iesu, qui hodierno die
 phē cū causa nostra circumcessus es, fac ut nos quoq; tua causa
 de pre- circumcidamur: euelle ex cordibus nostris omnes radi-
 eatione ces viciorum, elide fibras omnes cupiditatū: extingue
 Meta omnia nequitia semina: perseca gladio verbi tui quic-
 phora. quid in nobis redundat: ure igne Spiritus sancti spinas
 sarcinārū, tua vestigia facilius & alacrius persequa-
 Perora- mur. Tu vero, Beatisime Pater, quē merito alterum
 tio per apostro Abrahā vocare possumus, pater multarum gentium,
 phen ad pater Neophytorum, quos tam multos te Pontifice
 Pontifi- Christo renascentes videmus, pater Grecorum, qui re-
 cem. iectis erroribus gentis suae in spem reliquorum conuer-
 tendorum tua liberalitate educantur, pater Germano-
 rum, pater Britannorum, quib. miseric. profide Christi.
 vexatis, patria pro careere ac carnificina, Roma pro
 Repeti- patria ac domicilio est, pater pupillorū, * pater vidua-
 tio. rum, pater omnī Christo harere cupientium, qui nu-
 per in ista viridi ac vegeta senectute, tot repente fusis
 purpureis floribus, ver media hyeme regouasti, & ad
 coronam quā sacrosanctum caput tuum cingitar, tot
 longe lateq; lucentes gemmas addidisti: ingredere, ut
 facis, bona spei plenus feliciter in hunc annum; multi-
 plicentur dies tui: restorescat caro tua: renouetur, ut a-
 quila iuuentus tua: ut cum una nobiscum tu nouis A-
 braham, tot annos quot vetus ille vixit, exegeris, ab illo,
 qui hodie circumcessus est Abrahami secundum carnē
 filio, in regnum promissionis, filiis ab aeterno prepara-
 sum eneharis. Amen, Amen Domine Iesu, qui cū Pa-
 tre & Spiritu sancto unus Deus viuis & regnas per in-
 numerabiles myriadas seculorum.

ORATIO H.

De S. Ioanne Euangelista.

Habitat in Sacello Pontificio IV. Kal. Ian.
M. D. LXXXII.

Exordi-
tur à
causis
ob quas
de san-
ctorum

laudib⁹
disseti-
tur in
corum
festiui-
tibus.

caus-
sa.
2.
3.
Benevo-
lentiam
captat à
personā
sua.

Proposī-
tionis cum
partitio-

ne: At-
tentio-

nem pa-
re.

tionem
inchoat

laudes
D. Ioān-

tur à
prō pta
voluna-
tate,

TRIBVS de causis ab Ecclesia diuinitus institutum arbitror. Beatisime Pater, vosq; Patres amplissimi, ut quo die cuiusq; Sanctorum memoria recolitur, eodem die de vita ac laudibus ipsius aliquid publice differatur. Primum ut eis honos debitus non propter ipsorum dignitate, sed pro virium nostrarum tenuitate tribuatur: deinde omnes nos ad persequenda, pro suo quisq; modulo, eorum vestigia incitemur: postremo, ut, cum eos & generis nostri amantissimos, & a pud Deum cum quo regnant, gratiosissimos esse. intelligentiam, opem ipsorum ad conciliandam nobis Dei gratiam postulemus *. Hodie igitur, cum mihi, licet im- merenti, minimeq; ad tantum munus sustinendum idoneo, mandatum sit, ut in hoc maiestatis & venerationis plenissimo loco, de illius, quem Christus eximie præter ceteros amauit. Sancti Iohannis Apostoli & Eu- angelista laudibus breuiter differant: tria illa, quae dixi, quantum in me erit, prestare conabor, sperans rat. Per fore, ut, non propter me (neq; enim dignus sum, qui dubitabis audiar) sed propter eum de quo dicturus sum, mea benigna ac placide excipiatur oratio. Quid igitur pri- mum in hoc sanctissimo planeq; diuino viro laudabi- mus? quid primum proponemus, quod imitemur? Lauda- tur à prō pta volunta-

3 M. ANTONII MURETI

lum quidem reluctatus facilem se illi statim ac mori-
 gerum prabuit? Nulla ille adhuc cum admirabilia o-
 proso-
 popoēia, per edentem videret: non regio cultu atq; apparatu
 nitentem, non ingenti fateditum turba stipatum vi-
 debat: neq; tamen ita respondit. Quis tu es, qui tam-
 pro imperio, ut te relictis omnibus sequar, iubes? Quā
 mihi spem fid fecero, vita melioris ac nitidioris osten-
 tas? Nihil tale, sed illo divina vocis oraculo, tanquam
 penetrabili quedam iaculo, usq; ad ipsam anime me-
 dullam transfixus ac transuerberatus, desertis parenti-
 bus, abiecto omni instrumento, artis, qua usq;, ad e-
 um diem vicitarat, nulla interposita mora, totus ad
 Simile, Christum & corpore & animo transiit. Nimirum ut
 ex siccata materia ignem facile comprehendit: sic ani-
 mus ille ab omni improba cupiditate purus ac siccus ad
 eōiectam unicam ignis dinini scintillam totus exarsit.

Anapho Felix piscatio: Felix iactus: felicia retia: quibus pista-
 nema tor ipse met captus, eum vicissim à quo captus est, cepit.
 cām A-
 napho At nos miseri, in medio Ecclesia gremio nati atq; edu-
 ra& tra- cati, tot testimonios, tot miraculis, tot Sacramētis con-
 ductio- firmati, quam saepe vocanti nos Christo resistimus?
 ne.

Abamo quam saepe pulsanticordis nostri forores aperire volumus
 re quo fugimus? * Iam vero cum se ad optimum magistrum
 in Chri- optimus discipulus contulisset, ita se ad illius volun-
 tū fer- tem conformare, ita sermones illius audire haurire, ita
 batur. ex nutu illius pendere coepit, ut nunquam ab eius late-
 re discederet, nihil sibi præter eum dulce, nihil amabi-
 le, nihil experendum duceret: omnem spem, omnem
 suavitatem, vitam denique ipsam in eo videndo atq;
 audiendo positam crederet. Itaq; tanta sibi eum-
 cari-

ORATIO II.

9

caritate deuinxit, ut ab eo, quem amor erga homines
hominem fecerat, ipse tamen eximie ac singulariter
prae ceteris omnibus sectatoribus ac discipulis amare-
tur. Cuius præcipui amoris causam quamvis magni ac
probati scriptores ad perpetuam & animi & corporis
castimoniam referunt. ego tamen, ut hoc non nego, ita
non dubito, etiam alia fuisse, qua tantam illi apud
Christum gratiam conciliauerint. Omni ex parte a-
more dignissimus fuerit oportet, quem optimus index
amore dignissimum indicauit. Et quando in diuinis A nomi
literis ne propria quidem plerumq;^z singulorum no- ne.
mina mysterio carent: vere hic, ac merito Iohannes vo-
catus est: quo in nomine Hebraicæ Lingua periti diui-
na gratia significationem inesse aiunt. Neg^z, vero fa-
cile dixerim, utrū maius ac præstabilius, plus ceteris
amare Christū, an plus ceteris à Christo amari: quo-
rum illud Petro, hoc Iohanni sacrarum literarum au-
toritate tribuitur. Nouit hoc, qui nouit omnia. No- Tradu-
bis certum exploratumq;^z sit, & summe amari, qui cito,
summe amet: & summe amarē qui summe ametur. Conser-
Et iamen ille Coriphæus Apostolorū & à Domino a- tur cū
liquoties acriter & seuere obiurgatus legitur: & illū Aposto-
duriſima illa ac paucis plenissima nocte ter abne- lorum
gauit: hic purissimus Domini amator neq;^z unquam priuci-
ab eo confitendo deterritus est, & eum usq;^z ad ipsam pe
crucē secutus esse perhibetur. Ter & amplius beata
copula, que Deū & hominem cum homine Dei si-
millimo, indissolubili amoris nodo colligauit! Propter Excla-
hanc igitur nullis humanis verbis enarrabilem carita- matio.
tem, testis perpetuus adhibitus est à Domino illis o- A fami-
mnibus operibus, quib. ipse diuinitatē suā, quam ma- liaritate
cū Chris-

Io M. ANTONII MURTI

Adiun- xime patefacere quaqu, contestari volebat. Videlicet eum
Qioe u non modo morbos fugantem, immundos spiritus cœci-
simili- tem, cacos videre, surdos audire, mutos loqui iubente
terdesi- mortuos excitantem, ventis & fluctibus imperantem:
rente. quod aliquo viderunt: sed cum Dominus admirabi-
lem illam diuinitatis sue gloriam quibusdam ex Apo-
stolorum numero, mortali adhuc corpore conclusis, ali-
qua ex parte spectandam exhibere statuisset, eiusque rei
causa in montem Thabor ascendisset: ad hoc glorio-
sissimum spectaculum Iohannem cum alijs duobus ad-
sumpsit. Ea quoque nocte, qua futurum erat, ut in ma-
nus inimicorum traduceretur: cum, ut qui verus homo es-
set, cogitatione imminentium contumeliarum & ap-
propinquantis sauisima mortis angeretur: ob idque Pa-
trem oraturus, à multitudine secederet, eosdem sibi tres
illos comites, quibuscum animis sui mœrorem familia-
rius communicaret, abduxit. Ad hac, quanquam magna
ratio.

Exagge- riis communicaret, abduxit. Ad hac, quanquam magna
ratio. sunt, et tamen cum alijs communia sunt: quæ subiun-
gam huius propria ac peculiaria. Cuius enim amoris
videtur, quod in illa mysteriorum plenissima cœna,
quam Dominus cum suis, antequam morte sua mor-
tem nostram deleret, exegit, qui in illo sacro sancto si-
nu recumberet, hic potissimum electus est? Tunc vi-
delicet, illius beatissimi pectoris pressu, in quo pater
omnes scientia ac sapientia thesauros condiderat, in
morem eius aquila, sub cuius figura cum tanto ante

Ezechiel viderat, non usque ad tertium modo celum,
Cur ut Paulus, *sed longè supra omnes cœlestes orbes eue-
Theolo- etus, & ipse cœlum quodammodo effectus, ea non tan-
gus ap- tum didicit, sed videt ac spectauit, quæ cum postea ex-
pella- poneret, Theologi nomen propriæ effectus suum. Inde il-
tur. la fluxerunt, quæ cum immortali voce intonaret, cur

à Do-

ORATIO II.

II

à Domino tonituri filius vocatus esset, ostendit. Vidi-
 mus, vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti
 à patre. Et rursus. Quod fuit ab initio, quod audinim⁹
 quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & ma-
 nus nostra contrectauerunt de verbo vita, testamur
 & annutiamus vobis. Neq; non illud singulare, quod
 Dominus in cruce iam pendes, id quod carissimum
 habebat in terris, nitissimum illud domicilium Spir-
 itus sancti, illam omnis macula expertem matrem
 suam Iohanni commendauit, eumq; illi filium esse
 iussit. Beatissima Virgo, quid tibi nunc animi fuit, Aposto-
 lum alterum tibi enatum filium audires? Certe tuum p̄ te ad
 pepereras, unigenitam ut DEI, sic tuum. Sed veri Virgine
 amoris ea vis est, ut ex pluribus unum efficiat. Ita ve- Mariā
 re dicere poteras, hoc quoq; filio accepto, unicum tamen Ad B. Io-
 tibifilium esse. Tu vero beatissime Apostole quantam
 tunc amoris prærogatiuam consecutus es? quantum
 tibi à Domino supra ceteros coheredes prelegatum
 est. Quantam consolationem sensisti acerbissimi dole-
 ris, quam ex Domini morte cupiebas, cum talem the-
 saurum apud te ab eo deponi, cum te ipsius voce in-
 sum locum substitui videres? Iam minus miror, quod
 subiectus amoris alijs ad sepulchrum ipsius eaccelerita- Ab effe-
 te properasti, ut etiam Petro praecurreris: quod cum cuamo.
 in vitam, superata morte rediisset, stantem in littore ris.
 primus agnoueris. Obuersabatur ille tibi perpetuo an- Præce-
 te oculos: neque poterat illa res interuenire tanta, ritio.
 quam memoriam ipsius ex animo tno oblitteraret. Lon- culis
 gus sim, sic cetera sigillatim persequi velim: ut fertilia quæ circa
 & opima Asia arua diuini verbi semine obseuerit: ca ipsū
 * ut mortiferum poculum innocens obduxerit: ut in- cuene-
 feruer- runt. Quan-
 do &c

Cur Ev- feruentis olei dolium iniectus , illaso corpore exierit
angeliū tanquam nefas ducente flamma eos artus violare , quos
scriple- nulla unquam libidinis flamma violasset : ut relegatus
rit.

A præ- in Pathmon , diuinū illum libellum Apocalypseos con-
clate di- scripsiterit , quo qua postea contigerunt , ita complexus
ctis. est , ut non ea euentura vidiisse , sed eorū , cum iam eue-
 Perora- nissent , historiā contexuisse videatur * : ut rogatu fra-
 tio per trum ad retundendam Cerinthi , Ebionis , Marcionis
Apostro rabie , Euangelium , iam centum , ut sanctus Chrysosto-
phe- mus auctor est , natus annos litteris consignauerit : ut
 Dialy.ō cum ad illam cantionē , **FILIOLI DILIGENTE IN-**
 iuudio **TER VOS** , sape in Ecclesia irritauerit : cū hoc præ-
 cepto omnia diceret contineris ut deniqz , cum Ephesi , in
 summa tranquillitate usqz ad centesimum & viceces-
 sum atatis annum aduentum Domini expectasset ,
 ita ut Dominus fore predixerat , excessu placidi sopo-
 ris simillimo ad eum euolarit . O te sanctissime Iohannes ,
 & supra quam à nobis , aut dici , aut cogitari po-
 test , beatum qui virgineo nitore , Apostolica dignitate ,
 Euangelist gloria , martyri , citra violentam mortem
 laurca , propheticō spiritu , unus ex omni cœlicolarum
 numero insignis , qua singula ceteros ornant , consecu-
 Depro- tues es uniuersa . Tum tu igitur Beatissime suscipe causā
 ratio. nostram : pone nos apud eum in gratia apud quem tu
 Tradu- semper in maxima gratia fuisti : * comenda nos ei , que
 etio. tibi commendata est : ut ei qui tibi illam commenda-
 Enume- uit , utriusqz precibus commendemur : * tu , cui vene-
 ratio di- num nocere non potuit , effice ne cuiquam nostrum ha-
 storū. reticorum venena noceant : tu , quem oleum fernens
 non lasit , impetra nobis , ne unquam prauarum cupiditi-
 tatum

ORATIO II.

13

tatum fero ure ledamur: procurato Christianis principibus illam, quam tu tantopere commendabas pacem & animorum coniunctionem: in primis autem GREGORIO XIII. Clementissimo Patri ac Domino nostro obtine a Christo placidissimam & tua simillimam senectutem: * ut, cum Ecclesia pacem fundauerit: cum Homines, qua aberrarunt, in CHRISTI ouile reduxerit, teleuto cum quod facere iam feliciter exorsus est, ut nomen IESV omnium gentium lingui celebretur, efficerit: * vigil, prudens, fidelis dispensator inuentus, super omniam bonum constituatur, illius: qui cum Patre & Spiritu, ritu sancto unus DEVS vinit & regnat ultra omnes eternitatem, AMEN.

ORATIO III.

Cum Senecæ librum de Prouidentia interpretaturus esset.

Habita Romæ III. Non. Iun. M. D. LXXXV.

DE SENECA nihil hoc loco constitui dicere: nam si vituperatores illius confutare vellem: necessario mihi ducenda essent præcipua argumenta è scriptis ipsius, ut ostenderem cum & doctrina copia, & scribendi elegantia, longe multumq; omnibus obrectatorib. suis præstitisse. Nunc cù apud eos differam, quibus Seneca scripta nota non sunt: (quotus enim quisq; vestrum ante hunc diem ea, non dicam, enoluit aut legit, sed inspexit aut attigit?) puto me commodius esse facturum, si prius hunc libellum

lum

lum mole quidem, ut videtis, exiguum, & orationis ornamens, & argumenti gravitate, ut sentieris, eximum vobis proposuero, ac deinde permisero, ut ex eo sequam, tanquam ex ungue, ut dicitur, leonem estimates de ipsis sapientia & eloquentia arbitriu vestro. Facetè iudicetis * Urbane Vlysses apud Euripidem in Cycloidum. pe, cum Sileno vinū vediturus esset, ita eum alloquitur:

Vintu prius gustare quid vini feram?

Cui Silenus.

Ita connenit nam gustus emperorem vocat.

Benevolo Ego quoq; cum vobis hunc scriptorem non quidem lentiam parat à persona sua. vendere, sed certè commendare, atque ut apud vos in pretio sit efficere cupiā, debere videorem vobis prius quasigustandum dare. Hoc tantum à vobis peto, ne quid hac praividicata opinionis adferatis, neve permoveamini stultis ac temere iactis vocibus quorundam, qui que non intelligunt, vituperant. Tribuite hoc mibi, ut me non quidem valde intelligentem & idoneum, sed tamen non multo deteriorem, quam isti sunt, harum rerum iudicem existimetis. Qui cum & ex quo huic muneri præpositus sum, nibil antiquius habuerim, quam ut vos, quantum in me est, omni liberali doctrina excolam atq; angeam: & multorum annorum laboribus ac vigilis hoc consecutus sim, ut non in vulgus modo, sed apud ipsos principes ciuitatis non omnino malus eloquentia existimator habeatur: non debo videri aut tam iniquus ut obstatre profectui vestro, aut tam stultus, ut existimatione mea nocere de industria velim, sed bac quidem hactenus. Iam enim quod huins libri argumentum sit explicare decreui. Yes, queso, excitate atq; expergefacite animos

Atten-
tione.

vestros

ORATIO III.

15

Vestros & quaque de rebus omnium maximis ac grauis- parat à
simis dicere ingredior, ea penitus percipiatis operam- grauita-
date. te mate-
riæ.

Veteres illi, quorum animi densissimis errorum tē- Vnde tā
nebris innoluti, ea qua nobis diuinitus affalsit eterna variæ ve-
ritatis luce caruerunt, cum verum Deum ignora- térum
rent, in varias sententias distrahebantur, &, ut nul- de Deo
lo firmo ac stabili fundamento subnixi, & commenta que oper
opinionum sequentes, buc illuc, tanquam incertis atti- alius
nione*s*, tempestaribus fluctuabant. Interdum itaque, sum in
calum oculos sustulerant & illam admirabilem innu-
merabilium stellarum sine ulla erratione decurren-
tium varietatem notauerant, facile intelligebant pre-
potens aliquid numen esse oportere, immensum, infini- Dialy-
tum, eternum, quod illi tante moli präsideret, à quo ton.
hac rerum uniuersitas & à principio constituta esset,
& eius consilio ac voluntate regeretur. Rursus autem Repeti-
cum eorum quia in fralune orbem sunt, in constantiam tio,
ac mutabilitatem viderent: nihil in eis inesse certum;
nihil perpetuum, nihil constans: ed prolabantur im-
pietatis, ut partim ex omnibus rebus diuinam proni-
dentiam tollerent, partim supra quidem ac caelestia
mente ac consilio regi, hac autem inferiora sine ullo re-
tore incertis fortuna casibus agitari existimarent. Sed
cum & dierum ac noctium vicitudinem, & quadri-
partitam anni temporum varietatem, & certa tum-
dierum tum noctium & incrementa & decessiones, & Polifys-
omnia humanis usibus seruientia viderent, habebant deton-
attoniti, ut qui perficerent tantum & tam sapienter
institutum ordinem nisi à Deo esse non posse. Contur- Argu-
babantur tamen cum alijs argumentis, cum hec practi- menū
vete-
pue, iū, quo